
Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Settore Gestione risorse - Ufficio Risorse materiali 

via Palestro, 15 - 60122 Ancona - Tel. 071.2274311 - – fax 06.50763455  e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

 

1 

  

 

 

 

 

 

 

Determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n.50 

 

OGGETTO: Affidamento diretto ex art.1, comma 2, lettera a), del Decreto-legge 16 

luglio 2020, n°76, convertito nella legge n°120 dell’11 settembre 2020, 

finalizzato alla sostituzione della serranda del garage presso 

l’immobile della Direzione Provinciale di Fermo 

 

Il sottoscritto Capo Ufficio Risorse Materiali della Direzione Regionale delle Marche, 

in nome, per conto e nell’interesse dell’Agenzia delle Entrate, Partita I.V.A. 06 363 

391 001; 

 

PREMESSO CHE: 

 

- A seguito della richiesta pervenuta per le vie brevi dalla Direzione Provinciale di 

Fermo, inerente la necessità di sostituire la serranda per l’ingresso al garage 

dell’immobile in parola a seguito di danneggiamento della stessa, si rende 

necessario effettuare la fornitura e posa in opera di nuovo materiale in sostituzione 

di quello danneggiato; 

- per la sostituzione, con fornitura e posa in opera della sopraccitata serranda, questo 

Ufficio ha deciso di procedere ad un affidamento diretto alla ditta Costruzioni 

Edili MAST S.r.l, ai sensi dell’articolo l’art.1, comma 2, lettera a), del Decreto-

legge 16 luglio 2020, n°76 – “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale” convertito in legge 120 dell’11 settembre 2020; 

- la scelta del suddetto contraente è motivata dalla complementarietà dell’intervento 

rispetto al contratto ad oggetto il minuto mantenimento edile degli immobili della 

regione in essere, essendo opportuno preservare l’unicità del soggetto già 

affidatario dello stesso, risultando affidabile e in grado di fornire prestazioni 

coerenti con il livello economico e qualitativo atteso dall’ufficio Risorse Materiali; 

- su richiesta per le vie brevi dell’ufficio Risorse materiali, la ditta Costruzioni Edili 

MAST S.r.l., con nota prot. Reg. Uff. 20554 del 29-09-2020, ha pertanto 

formulato un preventivo per complessivi €.8.546,00, oltre IVA ai sensi di legge, 

che è stato ritenuto congruo dall’Ufficio Risorse materiali, prot.1777 del 

20.10.2020; 

 
 

Direzione Regionale delle Marche 

______________ 

Settore Gestione risorse 

Ufficio Risorse materiali 

AGE.AGEDRMAR.REGISTRO INTERNO.0001820.23-10-2020-R

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it


Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Settore Gestione risorse - Ufficio Risorse materiali 

via Palestro, 15 - 60122 Ancona - Tel. 071.2274311 - – fax 06.50763455  e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

 

2 

 

 

VISTI: 

 

- l’art.1, comma 2, lettera a), del Decreto-legge 16 luglio 2020, n°76 – “Misure 

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” convertito in legge 120 

dell’11 settembre 2020; 

- il Codice dei contratti pubblici, D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e successive 

modifiche ed integrazioni;  

- le Linee Guida n.4 dell’ANAC, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50; 

- la legge di stabilità per il 2016, L.n.208/2015; 

- il D.P.C.M 24 dicembre 2015; 

- il Manuale Interattivo delle Procedure (MIP), scheda B.b.4 – Affidamenti diretti, 

paragrafo 1 “premesse generali”; 

- la scheda A.b.3.2 del MIP, riguardante la soglia dei livelli autorizzativi per le 

procedure di appalto che per la Direzione Regionale delle Marche è stabilita in 

€.65.000,00 in capo all’Ufficio Risorse materiali ed €.400.000,00 in capo al 

Direttore Regionale; 

- la Legge 13 agosto 2010 n. 136, con particolare riferimento all’art. 3 sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

 

CONSIDERATO CHE 

 

- in esito all’istruttoria condotta, con riferimento alla normativa vigente, sussistono 

le premesse per procedere all’affidamento della fornitura del lavoro in oggetto alla 

ditta Costruzioni Edili MAST S.r.l. mediante Trattativa Diretta in base alle Regole 

del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione. 

Tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità, dal Manuale Interattivo delle Procedure dell’Agenzia 

delle Entrate (scheda B.b.4) e conformemente alla disposizione di servizio n.25/2019 

Reg. Int. 2319, del 24/07/2019, a firma del Direttore Regionale delle Marche, con la 

quale è conferita la delega alla sottoscrizione degli atti di affidamento diretti per gli 

acquisti fino a euro 20.000,00 all’arch. Remo Checola, Capo Ufficio dell’Ufficio 

Risorse Materiali; 

 

 

DETERMINA 

 

- di procedere ad affidamento diretto della sostituzione, con fornitura e posa in 

opera di una nuova porta sezionale presso l’immobile della DP di Fermo, meglio 

specificati nel preventivo citato in premessa e allegato al presente atto, alla ditta 

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it


Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Settore Gestione risorse - Ufficio Risorse materiali 

via Palestro, 15 - 60122 Ancona - Tel. 071.2274311 - – fax 06.50763455  e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

 

3 

Costruzioni Edili MAST S.r.l con sede legale in via Nazionale, 45 – Fraz.ne 

Sant’Atto Piane – 64100 Teramo, P.IVA 01722770672, ai sensi dell’art.1, comma 

2, lettera a), del Decreto-legge 16 luglio 2020, n°76, convertito nella Legge n°120 

dell’11 settembre 2020. 

 

All’uopo stabilisce che: 

a) oggetto del contratto è la sostituzione, con fornitura e posa in opera di una 

nuova porta sezionale presso l’immobile della DP di Fermo; 

b) l’importo complessivo è stimato in €.8.546,00 oltre IVA ai sensi di legge; 

c) l’ordine di acquisto verrà formalizzato in via elettronica mediante utilizzo della 

firma digitale e degli strumenti applicativi resi disponibili attraverso il portale 

denominato www.acquistinretepa.it; 

d) il pagamento verrà effettuato con modalità elettronica, dietro presentazione di 

relativa fatturazione; 

e) l’efficacia del contratto risulta subordinata al possesso di tutti i requisiti di 

partecipazione e, comunque, al positivo esito di tutte le verifiche prescritte e 

consentite dalla legge; 

f) la copertura finanziaria dell’intervento è garantita con le somme iscritte nel 

budget economico della Direzione Regionale delle Marche, anno 2020, 

Famiglia 5 SPESE ex D.LGS. 81/2008 - oneri di gestione; 

g) le funzioni di Responsabile del Procedimento del contratto che verrà stipulato 

saranno espletate, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, dall’arch. Remo 

Checola; 

h) le funzioni di Direttore dell’Esecuzione del contratto che verrà stipulato saranno 

espletate, ai sensi dell’art.101 del D.Lgs. 50/2016, dall’ing. Mauro Copparoni. 

 

 

 

IL CAPO UFFICIO* 

Remo Checola 
Firmato digitalmente 

 

 

 

 

Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

                                                 

* Firma su delega del Direttore Regionale, Ersilia Strumolo 

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it
http://www.acquistinretepa.it/

